et Sig. Curtio Sergardi Cons.ri della Camera di Roma, il Sig. Baltas- 

sarre Cenci Priore delli Caporioni Sig. Alessandro de Grand! Deputato, 

Sig. Adriano del Cavallieri Diputato sopra le Fontane, in vece et nome 

dell’ Inclito Popolo Ro. et in ogni meglior mo’ ~ promettono et si obligano 

observare li sopradetti Capitoli, et similmente detto m° Thadeo Landini 

Fiorentino promette alii sopradetti Sig.ri come di sopra per il Popolo 

Romano, dar finita detta Fonte di piazza Matthei per tutto il mese di 

Aprile prossimo futuro dell’ Anno 1582 in quel modo et forma che nelli 

detti capitoli si contiene, et percib li sudetti Sig.ri obligorno li beni del 

sodetto Popolo Romano, et detto m° Tadeo Landini fiorentino se et suoi 

heredi et beni mobili et immobili praesenti et futuri, in ampliori forma 

Camerae con le clausole solite et consuete, da possere estendersi al presente 

Instro. Le quale cose promettono osservare et non contrafare et cost giurorno 

~ tactis ~ Actum in Capitolio in Palatio dno~ Conservatoru die 28,Ju- 

nij 1581 Indictione VII1I, p’ntibus ms Bart° Gritti Architecto et ms. 

Nicolo Piroti Romano not° Testimony ~ / Et in continente alia presentia 

delli sodetti Testimony. / Il Sig. Mutio Matthei Gentilhuomo Ro. per il 

detto Thadeo Landini, et a sue preghiere, sapendo alle predette cose, non
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esser tenuto ma volendo esser tenuto, sta (da?) sicurta et promette per la 

somma et quantita delli denari che al detto m° Thadeo si darranno per 

detta opera, et per cib detto Sig. Mutio presente obliga se suoi heredi, beni 

mobili et immobilum alii prefati Sig. presenti et recipienti, per il detto 

Po. Romano, et il detto m° Thadeo promette al prefato Sig. Mutio Mat­

thei rilevarlo indenne, et fra venti giorni darli sicurtd di revarlo indenne. 

Pro quibus ~ Juraverunt ~ presentibus eisdem Testib.

Arch. Cap., cr. IV, Band 103, S. 12v—13; D’ONOFRIO: Acque e 

fontane (1977), S. 578; mit Abweichungen auch bei PECCHIAI 49

D6 3.7.1581

Zahlungsanweisung, Kapitol: „mastro Galeazzo Gallo scarpellino da 

Castelgandolfo ... per la valuta di dui pietre grosse, che servono per la 

divisione dell’acqua del condutto della fonte di piazza Mattei, cioe una 

alia piazza della Rotonda ... et una alia strada delli Catinari ecc.

sc. 20,—“ 

Arch. Cap., cr. VI, Band 23, S. 175; PECCHIAI 81

D7 13.7.1581

BeschluB der Kongregation: „Che le figure del vaso da farsi nella 

Fonte di piazza Matthei, si faccino di bronzo, con scudi trecento di piu